respondimus. Hoc tantum nunc dixisse contenti, quod in eo loco ubi Septuaginta Interpretes *cucurbitam*, et Aquila cum reliquis *hederam* transtulerunt, id est, *κικέρων*, in Hebræo volumine *CICEROX* scriptum est (al. *habetur*) quam vulgo Syri *CICEROX* vocant. Est autem genus virgultii, lata habens folia, in modum pampini. Cumque plantatum fuerit, cito consurgit in arbusculam absque ullis calamorum et bastium adminiculis, quibus et cucurbitæ et hederæ indigent, suo trunco se sustinent. Hoc ergo verbum de verbo edisserens, si *CICEROX* transferre voluissem, nullus intelligeret; si *cucurbitam*, id dicerem quod in Hebræo non habetur; *hederam* posui, ut cæteris interpretibus consentirem. Sin autem Judæi vestri, ut ipse asseris, malitia vel imperitia, hoc dixerunt esse in voluminibus Hebræorum quod in Græcis et Latinis codicibus continetur, manifestum est eos aut Hebræas litteras ignorare, aut ad irridendos cucurbitarios voluisse mendari,

taret, ejus simul nomina jurgenda sint. Erasmus e contra duos in uno homine calulatoris vitiosos, cæterisque litteratorum ianni constituit, ut Cicerois semitum fuisse Anu un Pollionem e Seneca omnia non est. Certe hoc sensu in Apologice contra Rufinum libro 1, contra insidias, inquit, *Inquis*, et *Exortio Lætantium*, vel *Asiniam Pollionem de genere Corneliorum styli mei mureo consulere*. Præterea Mss. aliquo editi plerique omnes et retinent. (*Est. Mss.*)

lice, comme du reste vous l'insinuez, que le texte hébreu parle exactement comme les versions grecques et latines, il est évident qu'ils ont oublié leur langue, ou qu'ils ont menti pour se moquer des partisans de la courge. Je vous demande en terminant de ne pas forcer un vieillard désormais inactif et depuis longtemps vétérân, à reprendre les armes, à courir de nouveau les hasards des combats. Vous qui êtes jeune et revêtu des honneurs du pontificat, instruisez les peuples, remplissez les greniers romains des nouvelles moissons de l'Afrique. C'est assez pour moi de ballutier dans le coin d'un monastère, n'ayant qu'un pauvre moine pour auditeur et pour lecteur.

LETTRE CXII.

THÉOPHILE A JÉROME.

(Fragment ou commencement.)

Il atteste qu'il a été toujours bien disposé pour Jean Chrysostome, et qu'il n'avait pas voulu croire à ses accusateurs, jusqu'à ce que par l'arrêt d'un concile, il a été déposé du siège de Constantinople et frappé d'exil (1).

A son très-cher et bien-aimé frère Jérôme, salut en Notre-Seigneur, Théophile.

1. Peu aiment au début le jugement succinct de

Peto in fine epistolæ ut quiescentem senem olimque veteratum militare non cogas, et rursus de vita pedicari. Tu qui juvenis es, et in Pontificali culmine constitutus, doceto populos, et nova Africa frugibus Romana tecta locupletata. Mihi sufficit in angulo auditor et lectore pauperem in angulo monasterii susurrare.

EPISTOLA CXII.

THÉOPHILE AD HIERONYMUM.

PARS QUEDAM SIVE INITIALIS.

Se bene semper optasse Joanni Chrysostomo testatur, nec temere credidisse ejus accusatoribus, donec erumpente judicio Concilii, sede sua Cipitana exturbatus, pulsusque est in exilium.

Dilectissimo atque amantissimo fratri HIERONYMO, THEOPHILUS in Domino salutem.

1. « Paucis in exordio placeo judicium veritatis, di-

la vérité, le Seigneur ayant dit par son prophète : « Et mon jugement éclatera comme la lumière. » *Isa. II, 5*. Plusieurs sont enveloppés d'horribles ténèbres; incapables de voir clairement la nature des choses, ils restent couverts d'une éternelle confusion, et c'est à la fin même qu'ils reconnaissent avoir tenté d'inutiles efforts. Ainsi, nous avons toujours désiré que Jean, naguère évêque de Constantinople, se rendit agréable à Dieu, et nous ne voulions pas croire aux causes de ruine qu'il accumulait dans son aveugle impétuosité. Pour ne pas parler de ses autres crimes, en admettant les Origénistes dans son intimité, en élevant plusieurs d'entre eux au sacerdoce, en affligeant profondément par cet attentat, un pontife d'heureuse mémoire, l'homme de Dieu, cet Epiphane qui brillait entre tous les évêques comme un astre éclatant dans l'univers, il a mérité d'entendre : « Elle est tombée, elle est tombée cette Babylone... » *Isa. XXI, 9*.

2. Sachant donc ce qu'a dit le Seigneur : « Ne jugez pas d'après la face; mais jugez selon l'équité, » *Joan. VII, 24*, ne vous...

LETTRE CXIII.

JÉRÔME A THÉOPHILE.

Il énumère les nombreux empêchements qui ne lui ont pas permis de traduire plus tôt le livre écrit par

cente autem Domino per Prophetam : » « Et iudicium meum quasi lux egredietur, » *Isa. II, 5*, « qui tenebrarum horrore circumdati sunt, nec naturam rerum clarè mente perspicunt, pudore operuntur aeterno, et casus se habuisse conatus ipso fine cognoscunt. Unde et nos Joannem, qui dudum Constantinopolitanam rexit Ecclesiam, Deo placere semper optavimus; et causis perditionis ejus, in qua ferebatur improvisus, nequaquam credere volumus. Sed ille, ut cetera ejus flagitia taceam, Origénistes in suam recipiens familiaritatem, et ex his plurimos in sacerdotium provelens, atque ob hoc sacras beate memorie hominem Dei Epiphanium, qui inter Episcopos clarum in orbe sidus effulset, non parvo moreore contristans, meruit audire : » *Cecidit, cecidit Babylone. » Isa. XXI, 9*.